est venu, et qu'il a semé l'ivraie. « O mes apôtres, s'écriait ce divin Sauveur, dans la nuit de son agonie au jardin des Oliviers, vous qui aviez fait le vœu de mourir pour moi, quoi donc ! vous ne pouvez pas veiller une heure avec moi ? Apparemment vous ne voyez pas comment Judas s'agite, se démène et ne dort point, pressé qu'il est de me livrer aux Juifs » : *Una hora non potuistis vigilare mecum, qui exhortabamini mori pro me ? Vel Judam non videtis, quomodo non dormit, sed festinat tradere me Judæis*<sup>1</sup>. Eh bien ! « dormez et reposez-vous » : *Dormite jam et requiescite*. Mais non, trêve à l'ironie, qui ne sied pas avec des disciples si dévoués. « Levez-vous, et allons : car voici venir celui qui me trahira » . *Surgite, eamus : ecce appropinquavit qui me tradet*<sup>2</sup>. Ayons toujours ces paroles présentes à l'esprit, mes chers Coopérateurs. Plus que jamais, des trahisons se machinent à toute heure contre le Christ. Que notre zèle soit donc toujours attentif et vigilant.

#### IV

### Zèle doux et aimable

J'ajoute, zèle du prêtre, zèle doux et aimable : ceci est le point capital et décisif. Un zèle actif, mais qui n'est pas doux, c'est de la lumière sans chaleur, et par suite, sans fécondité.

Vous vous souvenez, Messieurs, de la physionomie du printemps dernier, et vous savez la première cause

1. Breviar. rom. Fer. V in Cœna Domini, Noct. III, Resp. 2. —  
2. Matth., xxvi, 45-46.

pour laquelle tout est retardé cette année. Qui de nous n'a remarqué ces jours de mars, d'avril, de mai, dans lesquels le soleil se montrait assez fidèlement chaque matin à l'horizon? En voyant à travers les fenêtres cette lumière assez pure, on songeait naturellement à sortir, à se promener. Mais, la porte à peine ouverte, vous sentiez un vent froid, un air aigu, piquant, et, après quelques pas, vous rentriez en grelottant. Vous vous étiez flatté de trouver un commencement de printemps, des feuilles naissantes, des fleurs bientôt épanouies. Rien de cela. La nature boude, toute végétation est arrêtée; les fleurs qui s'étaient aventurées à s'ouvrir sont rechignées, recoquillées.

D'autres fois, au contraire, le ciel semble moins clair, la lumière moins vive; mais le temps est plus doux, il tombe une pluie chaude : c'est ce que les poètes appellent l'haleine des tièdes zéphirs. Toute la nature se réveille, tout se développe, tout bourgeonne et fleurit avec une rapidité étonnante.

Telle est exactement la différence entre le zèle qui est marqué au coin de la douceur, et celui qui manque de cette qualité essentielle. Tel prêtre est exact; il parle correctement, il enseigne convenablement, il catéchise, il confesse assidûment; ce qu'il dit est clair, intelligible; mais tout cela est froid, est sec, est aigre, ou du moins aigre-doux. Derrière ce zèle qui procède de la vertu, de l'amour du devoir, il y a une raideur de caractère qui ne s'est jamais réformée. C'est pourquoi, malgré beaucoup de mouvement, beaucoup de paroles, de sacrifices même, le résultat est presque nul. — Je me demande, dit ce prêtre, pourquoi mes paroissiens font si peu de progrès dans le bien. Je ne leur épargne pourtant point les vérités. — C'est vrai, mon frère; les